
 

ROMÂN IA  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 
www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 5/2021 
DIN 16.03.2021 

 
PRIVIND APROBAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE LA NIVELUL COMUNEI 

VIISOARA 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIISOARA, întrunit în şedinţă ordinară la data de 16.03.2021 

Având în vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Viisoara, 
- raportul d – nului secretar general si a Compartimentului financiar contabil, 

- prevederile art.484, alin. 1 – 3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 42, alin ( 1 ) , lit. c din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 26, alin. ( 1 ), lit. c, alin. ( 2 ) şi alin. (3) din Legea nr. 101/2006, privind serviciul 

de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 384/2013 privind aprobarea O.G.nr. 31/2013 pentru modificarea şi completarea 
O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu care reglementează introducerea unei taxe, începând cu 

anul 2017, în cuantum de 80 lei  tonă depozitată la care se adaugă TVA; 
- prevederile contractului de delegare a serviciului de salubrizare catre SC AVE Bihor SRL; 
- prevederile art. 129,alin.2,lit.b),alin.4 lit.c) si alin.7 lit.n) , art.139, alin. 3, lit. c) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Viisoara; 
- votul „pentru” a 8 consilieri, din cei 9 în funcţie, fiind prezenţi 8 consilieri; 

 
În temeiul art.196, alin ( 1 ) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1: Se aprobă  taxa  specială de salubrizare la nivelul comunei Viisoara. 
Art. 2. Valoarea taxei speciale de salubrizare este de: 

a) pentru utilizatorii persoane fizice, taxa specială de salubrizare este de 29 lei/lună 

inclusiv TVA şi include colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor precum şi taxa 

de mediu, calculată conform prevederilor Legii nr. 384/2013 privind aprobarea O.G.nr. 

31/2013 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu. 

b) pentru utilizatorii persoane juridice care nu deţin contract încheiat cu un prestator 
pentru colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor, taxa specială de salubrizare este 
de 100 lei/mc/lună inclusiv TVA şi include colectarea, transportul, depozitarea 

deşeurilorşi taxa de mediu aferentă. 



Art. 3. Pentru persoanele fizice autorizate care îşi au sediul în locuinţa de domiciliu şi care prin 
natura obiectului de activitate nu produc o cantitate de deşeuri mai mare decât o persoană fizică în 

condiţii normale, taxa de salubrizare se aplică conform utilizatorilor persoane fizice. 
Art. 4.  Aplicarea taxei speciale de salubrizare se face conform prevederilor Regulamentului de aplicare 
a taxei speciale de salubrizare la nivelul comunei Viisoara. 

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
Viisoara şi se comunică la: 
-Instituţia Prefectului -judeţul Bihor, Serviciul juridic și contencios administrativ; 

- Primarul comunei Viisoara; 
- Cetăţenii comunei Viisoara. 
 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă,                             Contrasemneaza, 

                         GAL  BARNA                                        Secretar general 
                                                                                                       Șipoș  Ionel 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 
 

 
ROMÂNIA                                                                          Anexa nr.1 la HCL nr.5/16.03.2021 
JUDETUL BIHOR 

COMUNA VIISOARA 
CONSILIUL LOCAL 
         

 
REGULAMENT DE APLICARE A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE IN COMUNA VIISOARA 

 

CAP. I. REGLEMENTĂRI GENERALE 
Art. 1. În conformitate cu prevederile art. 42, alin.( 1) lit. c din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice cu modificările şi completările ulterioare, furnizarea/ prestarea unui 
serviciu de utilități publice se realizează prin achitarea unei taxe speciale, în situația în care încheierea 

contractului de furnizare sau de prestare a serviciului între operator și utilizatorul nu este posibilă din 
punct de vedere tehnic și comercial sau în situația în care în hotărârea de delegare a gestiunii este 
prevăzută această modalitate. 

Art. 2. Potrivit prevederilor art.26 alin.(1), lit.c din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pentru asigurarea finanţării serviciului de 
salubrizare, în funcţie de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul 

gestiunii delegate, pentru asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită 
contravaloarea serviciului de salubrizare prin taxe speciale, în cazul prestaţiilor de care beneficiază 
individual fără contract.  

Art. 3. Pentru organizarea serviciului de salubrizare pe baza principiilor de protecţie a sănătăţii 
populaţiei,responsabilitatea faţă de cetăţeni,conservarea şi protecţia mediului înconjurător, tarifarea 
echitabilă, corelată cu calitatea şi cantitatea serviciului prestat,nediscriminarea şi egalitatea de 

tratament al utilizatorilor şi dezvoltarea durabilă,aşa cum prevede art. 3 din Legea serviciului de 
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se impune instituirea 
taxei speciale de salubrizare alcătuită din taxa datorată pentru colectarea, transportul şi 

depozitarea deşeurilor şi taxa de mediu, calculată conform prevederilor Legii nr. 384/2013 
privind aprobarea O.G.nr. 31/2013 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 196/2005 
privind Fondul de Mediu, după cum urmează: 

a) pentru utilizatorii persoane fizice, taxa specială de salubrizare este de 20 lei/lună 

inclusiv TVA. 

b) pentru utilizatorii persoane juridice taxa specială de salubrizare este de 80 lei  / mc 

/ lună inclusiv TVA.  
Art. 4. Pentru persoanele fizice autorizate care îşi au sediul în locuinţa de domiciliu şi care prin 
natura obiectului de activitate nu produc o cantitate de deşeuri mai mare decât o persoană fizică, în 

condiţii normale, taxa de salubrizare se aplică conform utilizatorilor persoane fizice. 
Art. 5. Sunt scutiţi de la plata taxei speciale de salubrizare aşa cum este prevăzut la art.485, alin ( 1 
) din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, următoarele 

categorii: 
a ) veteranii de război, văduvele de război și văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare, și persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare; 
c)persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate și 

reprezentanții legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor încadrați în gradul I de 
invaliditate. 
Art.6 . Primăria comunei Viisoara aduce la cunoştinţa cetăţenilor comunei, periodicitatea la care se face 

desfăşoară activitatea de colectare a deşeurilor / gunoiului menajer şi activitatea de colectare separată 

şi transportul separat al deşeurilor precum şi zilele din săptămână în care se realizează aceste lucruri. 



Art. 7. Membrii comunităţii locale, persoanele fizice sau juridice, au, în calitatea lor de utilizatori direcţi 
sau indirecţi ai serviciului de salubrizare, următoarele obligaţii:  

a)să respecte prevederile Regulamentului de aplicare a taxei de salubrizare la nivelul comunei Viisoara;  
b)să achite obligaţiile de plată, în conformitate cu prevederile acestui regulament;  
c)să asigure accesul utilajelor de colectare a deşeurilor la punctele de colectare şi al utilajelor de 

intervenţie pentru stingerea incendiilor;  
d)să asigure precolectarea separată, în recipientele asigurate de operatorul serviciului sau de către 
Consiliul local, distinct inscripţionate şi amplasate în spaţii special amenajate, a deşeurilor pe care  le 

genereaza în propria gospodărie sau ca urmare a activităţilor lucrative pe care le desfăşoară;  
e)să aplice măsuri privind deratizarea şi dezinsecţia, stabilite de autoritatea locală şi de direcţia de 
sănătate publică teritorială;  

Art.8. Taxa specială de salubrizare se instituie pentru: 
a) persoanele fizice care deţin în proprietate sau în chirie, gospodării în comuna Viisoara şi cei care 

locuiesc permanent la aceste locaţii si nu deţin contract de prestări servicii încheiat cu un 
prestator de servicii de salubrizare. 

b) persoanele juridice care îşi desfăşoară activitatea pe raza localităţii Viisoara dacă nu deţin 
contract de prestări servicii încheiat cu un prestator de servicii de salubrizare. 

Art.9. Compartimentul taxe şi impozite din cadrul Primăriei comunei Viisoara aplică taxa specială de 

salubrizare din oficiu, în condiţiile stabilite prin legislaţia în vigoare aplicabilă în domeniul taxelor şi 
impozitelor locale, în caz de neprezentare în vederea declarării, nici în urma somaţiei comunicate în 
acest sens, ori refuz al declarării bazei de impunere.  

 
CAP. II. Termenele de plată al taxei speciale de salubrizare şi modalităţile de plată 
Art.10. ( 1 ) Taxa specială de salubrizare instituită potrivit prevederilor prezentului regulament, se 

încasează într-un cont distinct iar sumele obţinute din această taxă vor fi utilizate în mod exclusiv pentru 
achitarea contravalorii facturilor aferente serviciului de salubrizare, emise de către prestatorul acestui 
serviciu. 

 ( 2 ) Taxa specială de salubrizare se poate achita lunar sau cel mult trimestrial, termenul limită al 
primului trimestru fiind data de 30 a lunii sfarsitului de trimestru . 
( 3 ) Achitarea taxei speciale de salubrizare se face la compartimentul taxe şi impozite din cadrul 

Primăriei comunei Viisoara. 
( 4 ) În cazul plăţii anticipate, regularizarea se face în ultima lună din anul în curs. 
( 5 ) Plata cu întârziere a taxei speciale de salubrizare, la alte termene decât cele stabilite, atrage după 

sine calculul și plata majorărilor de întârziere, precum și aplicarea măsurilor de urmărire și executare 
silită, conform legislației în vigoare. 
 

CAP. IV.Dispoziţii finale 
Art.11. Hotărârea Consiliului Local Viisoara, în legătură cu perceperea taxei  speciale de salubrizare de 
la persoanele fizice și juridice care beneficiază de acest serviciu la nivelul comunei  Viisoara, va fi afișată  

la sediul Primăriei comunei Viisoara și publicată pe pagina de internet a Primăriei.      
Art. 12. Prezentul regulament se actualizează prin HCL al comunei Viisoara, atunci când survin 
modificări / completări ale legislaţiei în domeniu precum şi când situaţia de fapt impune ca valoarea 
taxei speciale de salubrizare / persoană fizică să fie mai mare faţă de valoarea prevăzută la art. 3 de 

mai sus.  
Art. 13. Împotriva acestei hotărâri, persoanele interesate pot face contestație în termen de 15 zile de 
la afișarea sau publicarea acesteia.   

 
 

Preşedinte de şedinţă,                             Contrasemneaza, 

                         GAL  BARNA                                        Secretar general 
                                                                                                       Șipoș  Ionel 

 
 


